
 
 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

PORTARIA INTERNA N.º 037/2016-GAB/SEC-SEAP 

 

ALTERA AS PORTARIAS INTERNAS 

N.º 044/2015-GAB/SEC/SEAP e 

030/2016-GAB/SEC/SEAP, que 

designa servidores para acompanhar e 

fiscalizar a execução de Contratos 

Administrativos, e faz outras 

designações. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 

suas atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor para, no âmbito da 

administração, acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos, 

conforme o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º– ALTERAR os itens XVI, XIX e XXVIII, do Art. 1º, da Portaria Interna n.º 

044/2015-GAB/SEC/SEAP, de 30/11/2015, passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

XVI- CONTRATO DE GESTÃO N.º 001/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 03/02/2014 

Contratada: AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

SOCIAL - AADES – CNPJ 13.272.780/0001-70 

Contratante: SEAP  

Objeto: Execução do Projeto de Implantação do Centro de Operações e Conteúdo 

Videomonitorado dos Presídios de Manaus – COC. 

FISCAL I: NATANAEL FIGUEIREDO DE SOUZA FILHO - Matrícula n.º 235581-7A 

FISCAL II: JOSÉ BASTOS DA SILVA NETO - Matrícula n.º 226245-2C. 

 

XIX- CONTRATO N.º 004/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 17/03/2014 

Contratada: SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – CNPJ nº 

07.052.354/0001-29 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de Serviços de Monitoramento Eletrônico - por meio de rede de 

telecomunicações e sistemas informatizados. 

FISCAL I: NATANAEL FIGUEIREDO DE SOUZA FILHO - Matrícula n.º 235581-7A 

FISCAL II: JOSÉ BASTOS DA SILVA NETO - Matrícula n.º 226245-2C. 

 



 
 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 XXVIII- CONTRATO N.º 024/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 10/10/2014 

Contratada: POLSEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA LTDA – CNPJ nº 05.529.291/0001-23 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de 

Bloqueio de Sinal de Celular das seguintes Unidades Prisionais: CPDRVP, COMPAJ, 

IPAT, UPP, CDPM, CDPMF e Centro de Comando e Controle/SEAP. 

FISCAL I: NATANAEL FIGUEIREDO DE SOUZA FILHO - Matrícula n.º 235581-7A 

FISCAL II: JOSÉ BASTOS DA SILVA NETO - Matrícula n.º 226245-2C. 

 

Art. 2.º– ALTERAR o item II do Art. 1º, da Portaria Interna n.º 030/2016-

GAB/SEC/SEAP, de 11/04/2016, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

II- CONTRATO N.º 005/2016-SEAP 

Data de assinatura: 13/04/2016. 

Contratada: COUTO SERVIÇOS DE TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE VEÍCULO 

LTDA-EPP – CNPJ nº 01.043.147/0001-21. 

Contratante: SEAP  

Objeto: Locação de 05 (cinco) veículos automotores – Tipo de PICK-UP. 

FISCAL I: JOÃO FERNANDES GONCALVES NETO - Matrícula n.º 193622-0B. 

FISCAL II: RICARDO DA SILVA DUTRA - Matrícula n.º 225325-9C 

 

Art. 3.º– DETERMINAR que os referidos servidores adotem todos os procedimentos 

necessários à fiscalização dos Contratos e seus respectivos Aditivos, observando em 

especial a Lei n.º 8.666/93, as instruções e normatizações internas estabelecidas por 

meio de Portarias, Circulares, Notas de Instruções, Ordens de Serviço e/ou 

Resoluções que regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. 

 

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos a data 

de assinatura dos respectivos Contratos, podendo ser revogada a qualquer tempo, a 

critério da autoridade competente. 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA /SEAP, em Manaus, 17 de maio de 2016. 

 

 

PEDRO FLORENCIO FILHO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 




